Дело № 1-143/2025

УИД 24RS0028-01-2025-000486-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2025 года г. Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре судебного заседания Чупина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Хакимова Р.Н.,

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО2 о оглы и его защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО3, предъявившего удостоверение № и ордер № от 11 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2 о ФИО4 оглы, 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> «а»-3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

Федеральным законом № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», регулирующим оборот табачной продукции на территории Российской Федерации предусмотрено, что под табачной продукцией понимается табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с ч. 3 ст. 2 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» под табачным изделием понимаются продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюхания.

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» под видом табачного изделия понимается совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезанный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно ч. 3 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» требования к образцам специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Так, ч. 5 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» предусматривает, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без специальной маркировки не допускается. 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», на потребительскую тару и (или) лист – вкладыш наносится информация, содержащая сведения о максимальной розничной цене в рублях, месяце и годе изготовления сигарет и папирос в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В силу п. 2 ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

Под маркой (наименованием) понимается ассортиментная позиция табачных изделий, отличающаяся от других марок (наименований) одним или несколькими из следующих признаков – индивидуализированным обозначением (названием), присвоенным производителем или лицензиаром, рецептурой, размерами, наличием или отсутствием фильтра, упаковкой.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных марок осуществляется АО «Гознак».

Согласно п. 3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учет, идентификация и уничтожение поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 (в редакции от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляется посредством установления минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 №МА-21-27/28744 рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей 00 копеек с 01.01.2024 по 31.12.2024.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается. 

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными законодательными и нормативными актами, вся табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными и (или) акцизными марками. Табачная продукция признается немаркированной, если на ней отсутствуют специальные и (или) акцизные марки, либо нанесены марки неустановленного образца. 

Так, с февраля по апрель 2024 года, но не позднее 24 апреля 2024 года, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», у ФИО2 о, осведомленного об основных положениях регулирования рынка табачной продукции и о специальном порядке маркировки табачной продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли от сбыта немаркированной табачной продукции, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, ФИО2 о, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции, и желая их наступления, в период с февраля по апрель 2024 года, но не позднее 24 апреля 2024 года, находясь на территории г. Красноярска, у неустановленного лица приобрел немаркированную (без специальных, акцизных марок) табачную продукцию, а именно: 1) 30 пачек сигарет «БIЛЕ СОЛНЦЕ оригинальные» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 2) 30 пачек сигарет с фильтром «Chesterfield selection compact синий», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 3) 40 пачек сигарет с фильтром «T club compact бежевые» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 4) 20 пачек сигарет с фильтром «Максим классический серый», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 5) 20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core», выполнены не по технологии предприятий Гознак офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 6) 30 пачек сигарет с фильтром «Русский стиль черный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 7) 20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans blue demi», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 8) 20 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Silver», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 9) 30 пачек сигарет с фильтром «Петр I особые» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 10) 30 пачек сигарет с фильтром «Marlboro красный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 11) 30 пачек сигарет с фильтром «Winston classic красный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 12) 50 пачек сигарет с фильтром «Winston XS Silver», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 13) 20 пачек сигарет с фильтром «Кресты красный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 14) 20 пачек сигарет с фильтром «T club compact синие», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 15) 30 пачек сигарет с фильтром «Winston Lounge Club», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 16) 10 пачках сигарет с фильтром «Kent icon», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 17) 10 пачек сигарет с фильтром «Davidoff white» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 18) 20 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano mix», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 19) 10 пачек сигарет с фильтром «Kent crystal», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 20) 10 пачек сигарет с фильтром «Bond Premium синий», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 21) 10 пачек сигарет с фильтром «Davidoff classic», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 22) 20 пачек сигарет с фильтром «NZ 8» выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 23) 30 пачек сигарет с фильтром «NZ Black»,выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 24) 10 пачках сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 25) 10 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 26) 20 пачек сигарет с фильтром «CHAPMAN ГОЛД»; выполнены по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 27) 10 пачек сигарет с фильтром «Winston classic красный», выполнены офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 28) 50 пачек сигарет с фильтром «2222 Red Label», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 29) 30 пачек сигарет с фильтром «Opal», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 30) 30 пачек сигарет с фильтром «Хортиця красная», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 31) 50 пачек сигарет с фильтром «LM Blue Label», выполнены не по технологии Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 32) 10 пачек сигарет с фильтром «LM Blue Label», выполнены не по технологии гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 33) 20 пачек сигарет с фильтром «Тройка», выполнены не по технологии Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 34) 30 пачек сигарет с фильтром «Тройка», выполнены не по технологии Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 35) 60 пачек сигарет с фильтром «Русский Стиль эталон компакт», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 36) 40 пачек сигарет с фильтром «LD Red» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 37) 60 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 38) 30 пачек сигарет с фильтром «Корона слим», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 39) 40 пачек сигарет с фильтром «Chapman Рэд», выполнены не по технологии гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 40) 120 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue», выполнены не по технологи Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 41) 60 пачках сигарет с фильтром «Bond Red Selection», выполнены не по технологии Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной марокй»; 42) 70 пачек сигарет с фильтром «Davidoff Reach blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 43) 30 пачек сигарет с фильтром «Marlboro vista», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 44) 20 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRIS Compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 45) 20 пачек сигарет с фильтром «Faraon classic», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 46) 20 пачек сигарет с фильтром «Sobranie London /Since 1879», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 47) 60 пачек сигарет с фильтром «Parlament Voyage Mix», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 48) 30 пачек сигарет с фильтром «Camel compact», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 49) 20 пачек сигарет с фильтром «NZ black power», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 50) 20 пачек сигарет с фильтром «2222 Blue Label», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 51) 20 пачек сигарет с фильтром «Русский стиль синий», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 52) 10 пачек сигарет с фильтром «Русский Стиль эталон компакт», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 53) 10 пачек сигарет с фильтром «Максим классический красный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 54) 10 пачек сигарет с фильтром «Максим классический серый», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 55) 20 пачек сигарет с фильтром «Хортиця синяя», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 56) 20 пачек сигарет с фильтром «LD compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 57) 10 пачек сигарет с фильтром «LD compact Cafe», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 58) 10 пачек сигарет с фильтром «LD compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 59) 10 пачек сигарет с фильтром «Winston XS Compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 60) 10 пачек сигарет с фильтром «Столичные классические», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 61) 10 пачек сигарет с фильтром «Столичные классические», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 62) 30 пачек сигарет с фильтром «Marlboro gold», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 63) 30 пачек сигарет с фильтром «Lacky Strike Compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 64) 20 пачек сигарет с фильтром «Sobranie London», выполнены не по технологии предприятий Гознак, (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 65) 10 пачках сигарет с фильтром «Кресты синие», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 66) 30 пачек сигарет с фильтром «Davidoff Reach Purple», выполнены не по технологий предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 67) 30 пачек сигарет с фильтром «Davidoff Reach Purple», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 68) 40 пачек сигарет с фильтром «Camel compact», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 69) 20 пачек сигарет с фильтром «Faraon compact classic», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 70) 10 пачек сигарет с фильтром «Rohmans Demi», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 71) 10 пачек сигарет с фильтром «PHILIPSMORRIS Premium Mix», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 72) 10 пачек сигарет с фильтром «Marlboro double mix», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 73) 10 пачек сигарет с фильтром «Chapman Браун», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 74) 20 пачек сигарет с фильтром «Корона Gold», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 75) 20 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum», выполнены не по технологии предприятий Гознак, не офсетным (плоским) способом печати, а капельно-струйным способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 76) 20 пачек сигарет с фильтром «Dove silver», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 77) 10 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 78) 130 пачек сигарет с фильтром «Camel Original Filters», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 79) 40 пачек сигарет с фильтром «Camel Original Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 80) 40 пачек сигарет с фильтром «Camel Original Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 81) 30 пачек сигарет с фильтром «LD Blue», 30 пачек сигарет с фильтром «BondBlueSelection», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше), с надписями в нижней части бланка «не является государственной акцизной маркой»; 82) 20 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 83) 30 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRIS Red», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 84) 20 пачек сигарет с фильтром «LD Compact Lounge», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 85) 50 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi», 20 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Crafted Compact», выполнены не по технологии предпртиятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 86) 20 пачек сигарет с фильтром «Русский стиль черный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 87) 20 пачек сигарет с фильтром «Bond Compact Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 88) 10 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRIS Blue», 20 пачек сигарет с фильтром «Winston compact Exel Blend» выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 89) 10 пачек сигарет с фильтром «Корона желтая», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 90) 10 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Compact», выполнены офсетным (плоским) способом печати, как предусмотрено технологией производственных предприятий Республики Беларусь; 91) 10 пачек сигарет с фильтром «NZ 10», не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 92) 58 пачек сигарет с фильтром «Kent crystal Mix золотой», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 93) 60 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 94) 40 пачек сигарет с фильтром «Kent crystal Mix красный», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 95) 40 пачек сигарет с фильтром «Winston compact Exel Blend», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 96) 40 пачек сигарет с фильтром «LD Compact Lounge», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 97) 20 пачек сигарет с фильтром «Winston compact Exel Blend, выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 98) 38 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, не офсетным (плоским) способом печати, а капельно-струйным способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 99) 50 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Red», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 100) 30 пачек сигарет с фильтром «TU-134», выполнены не по технологии предприятий Гознак,офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 30 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRIS Blue», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 101) 20 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 102) 10 пачек сигарет с фильтром «Оптима Gold», выполнены офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 10 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRIS Red», выполнены не по технологии предприятий Гознак, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); 103) 30 пачек сигарет с фильтром «NZ 10», выполнены не по технологии производственных предприятий Республики Беларусь, офсетным (плоским) способом печати, с имитацией отдельных специальных элементов защиты (способы имитации указаны выше); а также 115 пачек сигарет «Беломорканал»; и 576 пачек сигарет без государственной акцизной марки.

Согласно справки № от 31.05.2024 об исследовании документов по вопросу расчета стоимости табачной продукции, в количестве 3 647 пачек, изъятой в торговой точке № «Табак оптом», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», исходя из единой минимальной цены табачной продукции, установленной информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.12.2023 № МА-21-27/31600 составила 129 рублей 00 копеек за одну пачку, всего на сумму 470 463 рубля 00 копеек, что является крупным размером.

ФИО2 о, после приобретения указанной выше немаркированной табачной продукции, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, осознавая противоправный характер своих действий, а также, что приобретенная табачная продукция не имеет маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью извлечения незаконной прибыли в период с момента незаконного приобретения с февраля 2024 года по 24 апреля 2024 года, продолжил хранить вышеуказанную немаркированную табачную продукцию в торговом павильоне «Табак Оптом» №, расположенном на рынке «Злобино» по адресу: 

<

адрес> «А», до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 24 апреля 2024 года.

24 апреля 2024 года около 10 часов 30 минут, незаконная деятельность ФИО2 о обнаружена сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское», и в тот же день, в период времени с 10 часов 45 минут до 12 часов 15 минут, указанная немаркированная табачная продукция в количестве 3 647 пачек изъята в ходе осмотра указанного выше торгового павильона.

Подсудимый ФИО5 о установленные обстоятельства не оспаривал,, вину признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, и в судебном заседании подсудимый ФИО5 о заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитника, государственного обвинителя, полагавших необходимым ходатайство удовлетворить, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Преступление относится к категории небольшой тяжести. Вина ФИО5 о в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, судьей принято решение о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Исходя из стоимости немаркированной табачной продукции, в количестве 3 647 пачек, изъятой в торговой точке у ФИО2 о, и с учетом положений указанного выше примечания к ст. 171.1 УК РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 о в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу в суде подлежат доказыванию, в частности, событие преступления, виновность подсудимого в совершении преступления, форма его вины и мотивы преступления.

Суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, на основе доказательств, каждое из которых подлежит проверке и оценке с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

В предъявленном ФИО5 о обвинении по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не указаны обстоятельства продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно: время, дата, место, количество реализуемой продукции.

Таким образом, обстоятельства осуществления продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органом дознания установлены не были и в предъявленном обвинении не изложены.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из обвинения по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ признака продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО5 о по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает ФИО5 о вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО5 о вида и размера наказания, суд принимает во внимание, согласно ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и отсутствие официального дохода.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание является активное способствование расследованию преступления, выраженное в сообщении периода времени и месте приобретения немаркированных табачных изделий.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание материальной помощи матери, проживающей в Республике Азербайджан.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения наказания по правилам ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2, ч. 3 ст. 68, ст. 66 УК РФ, не имеется.

Наряду с этим, суд учитывает личность ФИО5 о, который имеет вид на жительство на территории РФ, имеет регистрацию по месту жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, официально не работает, не имеет постоянный источник дохода, не женат, детей не имеет, на учете в ККПНД, ККНД не состоит, является лицом не судимым, оказывает материальную помощь матери.

Учитывая указанные выше обстоятельства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 о наказание в виде штрафа.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для освобождения ФИО2 о от уголовной ответственности не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-313, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 о ФИО4 оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 о, отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 647 пачек сигарет, хранящиеся в ЕКХВД ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» (акт приема-передачи № 220 от 05 декабря 2024 года и акт приема-передачи № 243 от 03 января 2025 года), уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован (опротестован) в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: 

Копия верна. 

Судья В.И. Чернов